"ТОПАЗ-119-11М1 GILBARCO",
"ТОПАЗ-119-11М1 ЛИВНЫ"
БЛОК СОПРЯЖЕНИЯ
Руководство по эксплуатации
ДСМК.400880.007 РЭ
2
Файл: ДСМК.400880.007 РЭ [1]
Изменен: 02.10.20

− 45 мА - для ТРК Gilbarco серий Euroline, Enterprise, 397,
SK700.
1.5 Условное обозначение модификаций устройств:
− Блок сопряжения "Топаз-119-11М1 Ливны" ДСМК.420600.001 ТУ;
− Блок сопряжения "Топаз-119-11М1 Gilbarco" ДСМК.420600.001 ТУ.
2 Технические данные
2.1 Основные параметры и характеристики устройства приве-
дены в таблице 1.
Таблица 1
Техническая характеристика Значение
Напряжение питающей сети, В 187 – 242
Напряжение питания токовой петли, В 36±6
Ток петли высокого уровня, мА, в положении
джампера J1:
− "20"
− "45"
20±5
45±5
Ток петли низкого уровня, мА, не более 3
Падение напряжения на входном оптроне галь-
ванической развязки, В, не более
2,5
Напряжение изоляции между цепями интерфей-
са RS-485 и токовой петли, В переменного тока
1500
4
Техническая характеристика Значение
Максимальная скорость передачи информации,
бит/с, не менее
9600
Изменение длительности импульса, мкс, не бо-
лее
15
Длительность фронта, мкс, не более 5
Потребляемая мощность, ВА, не более 7
Габаритные размеры, мм, не более см. приложение В
Масса, кг, не более 0,7
3 Устройство и принцип работы
3.1 Блок состоит из корпуса, печатной платы и радиатора. Схе-
ма электрическая принципиальная блока приведена в приложении А.
Все элементы электрической схемы, кроме тепловыделяющего транзи-
стора VT1, расположены на печатной плате. На переднюю панель вы-
ведены разъем Х1 для связи по интерфейсу RS-485 и разъем Х3 для
связи по интерфейсу токовая петля. Устройство включается в сеть
электропитания с помощью кабеля, оканчивающегося двухполюсной
вилкой.
3.2 Блок выполнен на основе микропроцессора DD1 типа
АТmega 8, программируемого на предприятии-изготовителе через
разъем Х2.
3.3 Интерфейс связи RS-485 обеспечивается драйвером (фор-
мирователем) интерфейса на микросхеме DA1 типа ADM485AN.
3.4 Для питания интерфейса токовая петля используется по-
стоянное гальванически развязанное напряжение (величиной около
40В), снимаемое с выпрямителя на диодном мосте VD2. Генератор
стабильного тока петли выполнен на транзисторе VT1. Величина тока
определяется стабилитроном VD4 и резистором R17. Оптроны VU1 и
VU2 обеспечивают гальваническую развязку токовой петли от других
цепей. Передача данных осуществляется размыканием петли.
3.5 Перемычкой (джампером J1) на разъёме Х4 устанавливает-
ся величина тока петли. В положении "20" – 20 мА, "45" – 45 мА..
3.6 Напряжение UCC , снимаемое со стабилизатора DA2 исполь-
зуется для питания процессора и цепей интерфейсов.
3.7 Для индикации состояния блока на переднюю панель корпу-
са выведены одноцветный светодиод HL1 и двойной двухцветный све-
тодиод HL2.
3.8 Описание работы светодиодов:
− свечение светодиода HL1 указывает на наличие электропита-
ния;